Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Narcisa – SP – CEP: 17340–190 – Fone (14) 3641–0383

E-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br –  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

MOÇÃO DE APELO
Apresento à Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, MOÇÃO DE APELO ao Senhor

Prefeito Manoel Fabiano Ferreira Filho, interceda junto aos departamentos competentes da

Administração Pública Municipal, no sentido de viabilizar a substituição das lâmpadas, a

consequente melhoria da iluminação pública e a instalação de um playground infantil na

praça situada na Rua Ângelo Biliassi, no Sonho Nosso V.

JUSTIFICATIVA

A presente demanda reflete as inúmeras manifestações de moradores do bairro,
que procuraram este parlamentar para relatar as condições precárias da iluminação pública
na referida praça, situação que vem comprometendo o pleno uso do espaço, sobretudo no
período noturno. A ausência de iluminação adequada impossibilita o usufruto do local como
ambiente de convivência, recreação e lazer, gerando impacto direto na qualidade de vida da
comunidade.

Ademais, a falta de iluminação eficiente potencializa a sensação de
insegurança, transformando a área em um ambiente vulnerável à prática de atos ilícitos e
comportamentos marginais. A escuridão contribui para a exclusão do espaço público e dificulta
sua função social, o que representa não apenas um problema estrutural, mas uma questão de
segurança pública e de ordem social.

A substituição das lâmpadas e a modernização do sistema de iluminação
pública representarão importante avanço na valorização da praça, promovendo segurança,
bem-estar e incentivando a apropriação positiva do espaço pela população.

Além disso, a instalação de um playground infantil mostra-se medida
essencial para atender às necessidades recreativas das crianças do bairro, proporcionando-
lhes um ambiente seguro, adequado e estimulante para o desenvolvimento físico, cognitivo e
social. A presença de equipamentos lúdicos favorece o convívio comunitário, fortalece vínculos
familiares e contribui para a construção de uma infância saudável e ativa.

Dessa forma, a revitalização da praça por meio da melhoria da iluminação e
da instalação de um playground não apenas atende às reivindicações legítimas da comunidade
local, mas também se alinha às diretrizes de promoção da cidadania, da inclusão social e do uso
qualificado dos espaços públicos.

Diante do exposto, e primando pela conservação, humanização e
funcionalidade de nossas áreas públicas, em especial aquelas voltadas ao uso coletivo, rogo
pelo pronto atendimento deste apelo, certo de que Vossa Excelência saberá reconhecer a

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

34
8

/ 2
02

5
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: 2
K

H
H

-S
0A

A
-P

4J
6-

21
6X

Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Narcisa – SP – CEP: 17340–190 – Fone (14) 3641–0383

E-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br –  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

relevância da presente solicitação para a melhoria da qualidade de vida dos moradores do Sonho
Nosso V e entorno.

Sala das Sessões, em 28 de julho de 2025.

ALEXANDRE BATISTA DE OLIVEIRA
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

34
8

/ 2
02

5
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: 2
K

H
H

-S
0A

A
-P

4J
6-

21
6X

    Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

____________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Operária – SP –  CEP: 17345-190  -  Fone (14) 3641 0383

         e-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br -  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Barra Bonita. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=2KHHS0AAP4J6216X, ou vá até o
site https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 2KHH-S0AA-P4J6-216X

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

34
8

/ 2
02

5
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: 2
K

H
H

-S
0A

A
-P

4J
6-

21
6X

https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=2KHHS0AAP4J6216X
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 2KHHS0AAP4J6216X
		2025-07-28T10:41:19-0300
	Câmara Municipal de Barra Bonita
	Assinatura